证券简称：兴发集团              证券代码：600141          公告编号：临2015—008

湖北兴发化工集团股份有限公司

关于子公司环保有关情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

近期，公司关注到部分媒体和投资者对公司子公司环保综合督查情况的关

注，现就相关子公司环保综合督查及问题整改有关情况公告说明如下：

2014 年 10 月 13 日至 11 月 13 日，湖北省环保厅环保专项行动综合督查组

会同宜昌市环保局，对宜昌市 16 家企业进行环保综合督查。2014 年 12 月 19

日，湖北省环保厅根据综合督查发现的问题，要求宜昌市环保局于 2015 年 1

月 31 日前，将上述 16 家企业相关查处和整改情况报至湖北省环保厅。本次环

保综合督查涉及公司宜昌精细化工园和子公司宜都兴发化工有限公司。

一、兴发集团宜昌精细化工园督查情况

督查内容：1、宜昌金信化工有限公司、宜昌楚磷化工有限公司、湖北兴

福电子材料有限公司和湖北兴瑞化工有限公司四个子公司，废水共用一个外排

口，通过地下管道进入长江，出厂区前未设观测井；2、湖北泰盛化工有限公

司的危废超期存放。2013 年 9 月 23 日转移处臵暂存危废后，至今又有二百多

吨未转移。公司与华新水泥签有处臵协议，但华新水泥目前处臵能力有限。

公司已就督查内容与环保主管部门进行了积极沟通，并严格按照环保部门

要求积极整改落实，初步情况如下：1、上述四家子公司共用总排口为市政混

合排放口，经环保主管部门批准同意各公司废水经处理达标后经地下涵管由此

排口排出，不存在废水未经处理直接排入长江的情形。公司已选择了合适地点

修建观察口，便于观察总排口水质状况及日常取样分析，目前该项整改正在实

施中；2、湖北泰盛化工有限公司危险废物目前按照危废储存的相关要求存放，

并做好相应台账。同时公司已向宜昌市环保局申请危险废物转移手续，待相关

政府部门批准后转移。另外，公司已与危废处臵机构联系，待对方验收结束后

可接收并处臵危废。

二、宜都兴发化工有限公司督查情况

督查内容：1、卫生防护距离内有居民未搬迁；2、磷石膏渣场的截洪沟部

分堵塞，5 号拦阻坝有渗漏现象；3、危废未建规范的暂存场所；4、磷酸一铵

项目于2012年12月6日由宜昌市环保局批准试生产，后批准延期试生产至2013

年底，于 2014 年 7 月 18 日召开了项目竣工验收专家评审会，但至今未取得验

收批文；5、废水全部循环使用，污水处理站暂停使用与环评不一致。

公司已就督查内容与当地政府和环保主管部门进行了积极沟通，并严格按

照相关部门要求整改落实，初步情况如下：1、公司正在配合政府推动卫生防

护距离内的居民搬迁工作，补偿协议基本达成；2、公司已对磷石膏渣场的截

洪沟内的堵塞物进行彻底清理和疏通，对 5 号拦阻坝渗漏现象，采取碾压控制，

修建集水池，污水回收处理等方式解决，保证污水安全可靠回收；3、公司已

按环保要求修建独立危废暂存库房；4、磷酸一铵项目未取得验收批文的主要

原因是卫生防护距离内居民未搬迁，2014 年省环保厅发函，认为该项目环境

保护手续齐全，污染物达标排放，满足总量控制指标要求；5、废水全部循环

使用，污水站暂停使用与环评不一致。环保综合督查检查时，正值公司利用冬

季降雨少，污水量小的有利时机，对部分设备进行常规保养和检修，对沉淀池

和管道进行清理，以保证处理效果和处理能力。清理期间，少量污水暂存在事

故池，污水站清理完毕后已开车运行。

公司长期以来高度重视环保管理工作，加大环保项目建设，大力推进资源

综合利用和循环经济建设，取得了积极明显效果，先后荣获国家高新技术企业、

资源综合利用示范基地等荣誉。本次环保部门例行综合督查发现的相关问题，

公司已按有关部门要求积极落实整改，部分已按要求整改完成。公司相关子公

司生产经营一切正常，未对公司经营造成实质性影响。下一步公司将进一步创

新环保管理机制，加大环保投入，采取有效措施不断提高环保管理水平。

公司将持续关注相关子公司环保综合督查整改进展情况，依法履行信息披

露义务，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

湖北兴发化工集团股份有限公司

董事会

                                               2015 年 1 月 15 日